

M.Com Semester - 2 (CBCS) Examination
March/April – 2025 (As Per Syllabus Year-2023)
Legal Aspects of Corporate Business (Core)

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

-
- પ્રશ્ન-૧ ભારતીય ટ્રસ્ટ ધારો ૧૮૮૨ હેઠળ ટ્રસ્ટીની ફરજો તેમજ જવાબદારીઓ સમજાવો. (૨૦)
 અથવા
- પ્રશ્ન-૧ પેટન્ટ અને ટ્રેડમાર્ક પરિભાષા વિગતે સમજાવી, પેટન્ટોના વિરોધને લગતી જોગવાઈઓ વિશે સમજૂતી આપો.
- પ્રશ્ન-૨ (અ) ગ્રાહક સુરક્ષા ધારો ૧૯૮૬ અનલ્લે ધારાનું કાર્યક્ષેત્ર અને હેતુઓની ચર્ચા કરો. (૧૦)
 (બ) ગ્રાહક સુરક્ષા ધારો ૧૯૮૬ હેઠળ રાષ્ટ્રીય કમિશન અને રાજ્ય કમિશનના બંધારણ કે રચના પર વિસ્તૃત નોંધ લખો. (૧૦)
 અથવા
- પ્રશ્ન-૨ પ્રતિયોગિતા ધારો ૨૦૦૨ અનલ્લે ભારતીય પ્રતિયોગિતા કમિશન (competition commission of India) અને 'પ્રતિયોગિતા હિમાયત' વિગતથી સમજાવો. (૨૦)
- પ્રશ્ન-૩ માહિતી અધિકાર ધારો ૨૦૦૫ અનલ્લે જાહેર સત્તાવાળાઓની જવાબદારી (obligations of the public authorities) સમજાવો. (૧૫)
 અથવા
- પ્રશ્ન-૩ માહિતી અધિકાર ધારો ૨૦૦૫ અનલ્લે 'કેન્દ્રીય માહિતી કમિશન'ના હોદાની મુદત, નોકરી કે સેવાની શરતો અને દૂર કરવા બાબત વર્ણન કરો.
- પ્રશ્ન-૪ ટૂંકનોંધ લખો.(કોઇપણ ત્રણ) (૧૫)
 (1) કાર્બન કેડિટ
 (2) રાષ્ટ્રીય ગ્રીન ટ્રિબ્યુનલ
 (3) હવા અને પાણી પ્રદૂષણના સ્ત્રોત
 (4) પર્યાવરણ અંતર્ગત સરકારી નીતિ
 (5) જૈવિક વિવિધતાનો ખ્યાલ
 (6) ટકાઉ વિકાસ(sustainable Development) નો ખ્યાલ

ENGLISH VERSION

- Que-1 Explain the duties and liabilities of Trustee under Indian Trust Act,1882. (20)
OR
- Que-1 Explain the term patents and trademarks in detail. Also explain provisions relating to opposition of patents.
- Que-2 (a) Describe the scope and objectives of the consumer protection Act,1986. (10)
(b) Write detailed notes on composition of National Commission and State Commission under Consumer Protection Act,1986. (10)
OR
- Que-2 Explain in detail Competition Commission of India (CCI) and 'Advocacy of Competition' as per Competition Act,2002. (20)
- Que-3 Explain the obligation of the Public Authorities under the Right to Information Act,2005. (15)
OR
- Que-3 Describe Term of Office, conditions of service and removal of 'central information Commission' as per Right to Information Act,2005.
- Que-4 Write short notes on: (Any three) (15)
(1) Carbon Credit
(2) National Green Tribunal
(3) Sources of Air and Water Pollution
(4) Government Policy regarding Environment
(5) Concept of Bio-diversity
(6) Concept of Sustainable Development
